
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 51Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL 

Protocolo: 575553
PORTARIA Nº 517 DE 17 DE AGOSTO DE 2020  

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ALBERTO PEREIRA CORDEIRO, 
SGT BM OSCAR SANTOS ANSELMO E SGT BM PAULO SERGIO CABRAL DOS 
SANTOS, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.350,08 (DOIS MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E OITO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém - PA ao Distrito de Mosqueiro - PA, no período de 05 a 09 
de Agosto de 2020, a serviço da Assessoria de Obras do CBMPA. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL 

Protocolo: 575526
PORTARIA 519 DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM PAULO SERGIO LIMA DA COSTA, 
SGT BM RAIMUNDO FRANCISCO DE CARVALHO, SD BM RENATO OLIVEIRA 
PINHEIRO E SD BM ANDRE LUIZ PEREIRA LOBATO, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 3.618,72 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E DEZOITO E REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá – PA 
ao município de Rondon do Pará - PA, no período de 17 a 20 de Novembro 
de 2019, a fi m de realizarem Prevenção em Reintegração de Posse. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL 

Protocolo: 575544
PORTARIA Nº 538 DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS 
BRABO DA SILVA, SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS, CB BM 
CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA 
ROSA, CB BM JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL E SD BM BIANCA DE 
OLIVEIRA SOARES, diárias de alimentação e pousada para cada, de acordo 
com planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 23.874,96 (VINTE E 
TRÊS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e localidades discri-
minados em planilha, a fi m de participarem da Operação Fênix 2020, a 
serviço da ASCOM – BM5 do CBMPA. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORI-

GEM DESTINO DATA   Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. (R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

WASHINGTON 
LUIS BRABO 

DA SILVA
5428408 Belém 

- PA

Marabá -PA 
Altamira - PA 
Parauapebas 
- PA Reden-

ção - PA

11/08/2020 26/08/2020 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

SGT BM
CARLOS CE-
SAR BARROS 
DOS SANTOS

5598516 Belém 
- PA

Marabá -PA 
Altamira - PA 
Parauapebas 
- PA Reden-

ção - PA

26/08/2020 10/09/2020 16 15 R$ 131,88 R$ 4.088,28

CB BM

CLEUTON 
LEANDRO 
BARRETO 
CASTRO

57175251 Belém 
- PA

Marabá -PA 
Altamira - PA 
Parauapebas 
- PA Reden-

ção - PA

11/08/2020 26/08/2020 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

CB BM
RICARDO 
AUGUSTO 

MAIA ROSA
57218377 Belém 

- PA

Marabá -PA 
Altamira - PA 
Parauapebas 
- PA Reden-

ção - PA

11/08/2020 26/08/2020 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

CB BM
JEAN CARLO 
RODRIGUES 
VILA REAL

57217766 Belém 
- PA

Marabá -PA 
Altamira - PA 
Parauapebas 
- PA Reden-

ção - PA

26/08/2020 10/09/2020 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

SD BM
BIANCA DE 
OLIVEIRA 
SOARES

5923629 Belém 
- PA

Marabá -PA 
Altamira - PA 
Parauapebas 
- PA Reden-

ção - PA

26/08/2020 10/09/2020 16 15 R$ 126,60 R$ 3.924,60

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL 

Protocolo: 575590
PORTARIA Nº 521 DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOAB BARBOSA PONTES, SGT 
BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, SGT BM NAZILDO VALENTE DA SILVA, 
SGT BM JOSE LINDOMAR DE ARAUJO VIANA, SGT BM FRANCISCO ALVES 
DOS SANTOS FILHO, CB BM JOSIANE CRISTINA DA CRUZ MACEDO E SD 
BM ADRIANO LINDON LEITE CARDOSO, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 912,60 (NOVECENTOS E DOZE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá - PA 
ao município de Itupiranga - PA, no período 11 a 12 de Maio de 2020, a fi m 
de realizarem Busca de Pessoa Desparecida. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL 

Protocolo: 575549
PORTARIA Nº 524 DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO 
DA SILVA e SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município de 
Parauapebas - PA, no período de 27 a 29 de Julho de 2020, a serviço da 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL 

Protocolo: 575557
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº: 01141/2020 - DGPC/OD/DRF DE 31 DE AGOSTO 
DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020647548, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01/09/2020 
a 02/09/2020;

1. IPC - BENEDITO JOSE CARDOSO - MAT: 5859034
2. AS - EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE - MAT: 5898698

3. IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
4. DPC - MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA - MAT: 5599830
5. IPC - NEWTON SANTANA SERRA VASCONCELOS - MAT: 5129451

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas PORTARIA Nº: 
01142/2020 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Agosto de 2020.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020635142, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
02/09/2020 a 02/09/2020;


